III.
Julianus
Cæsar.

amatorijs uox sponsi ē ad amicos sp̄s & Capite nobis uulps par- Canti. t.
uulas: quæ demoliunt uineas. Quē locū exponens glossa interline
aris: inquit. Vox Christi aduersus hæretes. Debellate & deprehē
dite schismaticos & hæreticos: qui callidi sunt, & se humiles fin-
gunt. Et glossa ordinaria eodē loco. V ulpes in soueis abduntur, &
cum apparuerint: nunq̄ directis itineribus currūt sic hæretici. Ex
quibus uerbis planū est, per uulps eo in loco intelligi uersutos hæ-
reticos: quos capere debemus & cōprehēdere in astutia eorū, ne
amplius demoliant uineam eccl̄iae. At quomodo capi poterūt uul-
peculæ illæ astutæ: nisi habeantur retia & casse doctrinæ, potissi
mum sacrae & catholicæ, quibus irretiant & illaqueāt. Et hu-
iulmodi doctrina quoniam pacto cōparabīt, nisi in gymnasiiis publi-
cis studijsq; literarijs acquirat: ubi præceptores habent, palā illam
prosidentes. Probandæ sunt igit̄ ipsæ scholæ & academiæ gymna-
sticæ: in quibus agunt quārūuis disciplinæ exercitia, q̄ admodū
conducāt ad extirpanda prava dogmata. ¶ Præterea. Adecclesi
astici corporis integritatē et cōsummationē: constituti sunt à Chri-
sto inter cæteros eius gradus. . . es, etiā doctores, qui ueritatem
palā edoceant & populū recte iniituāt: quēadmodū testaf̄ beatus
Paulus: in prima ad Corinthios epistola, dicens. Et quosdam quidē
posuit deus in ecclesia: primū apostolos, secundo prophetas, tertio
doctores, deinde uirtutes. Et ad Ephesios scribens: idem affirmat 1. Corin. 12
Ephe. 4
his uerbis. Et ipse (Christus scilicet: de quo, præcedēs sermo) de-
dit quosdā quidē apostolos, quosdā aut̄ prophetas: alios autem pa-
stores & doctores ad consummationem sanctorū, in opus ministe-
rij, in aedificationē corporis Christi. Huiusmodi autē professiōis
& officij uiros sūt. Se etiā in primitiua ecclesia: ostendit illud dictum
in actibus apostolorum. Erant autem in ecclesia quæ erat Antio-
chiæ, prophetæ & doctores: in quib⁹ Barnabas, & Simon qui uo-
cabatur Niger. Hanc autē docendi autoritatem & præclarū mu-
neris denominationem, non debet sibi quisq; pro suo arbitratu uē
dicare: sed ab alio habente potestatē accipere eam, ubi idoneus illi
officio & dignitati fuerit competens. Necessaria sunt igit̄ gy-
mnasia literaria: in quibus post transactum alicuius doctrinalis pro-
fessionis studium, facto periculo de sufficiente literatura: pro-
moueantur studiosi bonarum disciplinatum ad apicem gradus
doctoralis,

Actuū 13.

LIBER SECUNDVS

V. **d**octoralis, & magisterij insignia pariter & nomē accipiāt. ¶ **R**utsum, Perspectum id habetur & exploratū: in quauis arte subministrante corpori necessaria, ut sartoria, sutoria, & tonsoria: non quēlibet pro suo arbitrio sibi uendicare posse nomen artificis in eo officio, neq; eam attem pro nutu in publica officina posse exercere, sed primū oportet studiosum alicuius artis: eam sub magistro illius perito didicisse sedulo. **E**t ubi eam callet is discipul⁹ exacte: tum ostendo aliquo opere artis illius quod molitus est, cotā peritis & designatis ad examē ipsius: promoueri eūdē cōuenit ad magisterij artis huiusmodi, donariq; facultate ad exercēdam illam in posterum in propatulo. **Q**uod cum obseruetur accurate in quauis arte seruili: ut ædificatoria, statuaria, & cerdonica, nūquid liberales artes usque adeo sordebut & prostitutentur: ut unusquisq; nomē magisterij in eis sibi assumere possit pro suo nutu, sine p̄cedēte legitimo studio & examine diligēti: sit' ne ea nomēclatura & professionis honore dignus? **N**equaq; certe ita factō opus est: sed in cuiuscūq; disciplinæ facultate, discipulum prius agere oportet eum, qui ad magisterij culmē uult demū euehi. **D**einde ab ijs qui autoritatē sortiti sunt cōferendī gradū magisterij: promoueri ad illius dignitatem & publicā professionē. **Q**ui autē hæc fient, sine gymnasii & scholis publicis: in quibus agatur & bonarū artium studiū, & eo cōsumato suscipiatur laurea coronaq; magisterij. **E**st igitur admodum rationabilis institutio academiarū (quas uniuersitates uocat) & magnopere cōmēdāda: ob uberrimū fructū inde enascentē. ¶ **I**n sup, uoce prophetica dñs sciētiae defectū in populo reprehēdit, & graui punitione multādum cōminatur: cū ait per Esaiam. Propterea ductus est populus meus in captiuitatē: quia nō habuit scientiam. Non habuit iniquā: id est noluit habere, ut exponit ibidem glossa. **O**see. 4 Et per Osee prophetā, Cōticuit populus meus: eo quod nō habuerit scientiam, quia tu sciētia repulisti: repellā te, ne facerio fungaris mihi. **E**t in prouerbij dicit Sapiens. Vbi nō est scientia animæ: non est bonum. Ex opposito igitur, ipsius scientiæ cōparatio p̄ indefessum studium: laudabilis est & utilis. Quod etiam in libro Sapientiae testatur Salomon dicēs. Multitudō sapientū: sanitas est orbisterrarum. Beatus etiam Hieronymus: ad Rusticum monachū scribēs, ait inter cætera. **A**ma scientiam scripturarum: & uitia carnis